N.o 225 — 23 de Novembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 16 299

Despacho (extracto) n.o 23 903/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 18 de Outubro de 2005 do subinspector-geral das Actividades
Económicas:

Maria Manuela Pacheco de Oliveira Murteira, assistente adminis-
trativa especialista do quadro de pessoal da Inspecção-Geral das
Actividades Económicas — autorizada a prorrogação da requisição
neste Serviço por mais um ano com efeitos a partir de 1 de Novem-
bro de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Novembro de 2005. — O Chefe do Departamento de Gestão
e Administração de Recursos Humanos, António José dos Santos
Carvalho.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Instituto Português de Apoio ao Desenvolvimento

Despacho n.o 23 904/2005 (2.a série). — No uso da competência
própria que me é conferida pelo artigo 7.o, n.o 1, alínea d), e ao
abrigo do artigo 27.o, n.os 1 e 2, ambos do Estatuto do Pessoal Diri-
gente, aprovado pela Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, nomeio, em
regime de substituição, a licenciada Maria Madalena Melício Forjaz
de Sampaio, assessora principal do quadro do Instituto da Biblioteca
Nacional e do Livro, directora de serviços de Assuntos Bilaterais II
deste Instituto, com início de funções a 1 de Novembro de 2005.

28 de Outubro de 2005. — A Presidente, Ruth Albuquerque.

Despacho n.o 23 905/2005 (2.a série). — No uso da competência
própria que me é conferida pelo artigo 7.o, n.o 1, alínea d), e ao
abrigo do artigo 27.o, n.os 1 e 2, ambos do Estatuto do Pessoal Diri-
gente, aprovado pela Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, nomeio, em
regime de substituição, a licenciada Maria de Jesus da Câmara Chaves,
assessora do quadro da Direcção-Geral dos Assuntos Comunitários,
directora de serviços de Apoio à Sociedade Civil e Ajudas de Emer-
gência deste Instituto, com início de funções a 1 de Novembro de 2005.

28 de Outubro de 2005. — A Presidente, Ruth Albuquerque.

Despacho n.o 23 906/2005 (2.a série). — No uso da competência
própria que me é conferida pelo artigo 7.o, n.o 1, alínea d), e ao
abrigo do artigo 27.o, n.os 1 e 2, ambos do Estatuto do Pessoal Diri-
gente, aprovado pela Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, nomeio, em
regime de substituição, a licenciada Maria Isabel Pimenta Couto Fer-
reira Mestre, assessora principal do quadro da Direcção-Geral do
Tesouro, do Ministério das Finanças, directora de serviços de Assuntos
Bilaterais I deste Instituto, com início de funções a 1 de Novembro
de 2005.

28 de Outubro de 2005. — A Presidente, Ruth Albuquerque.

Despacho (extracto) n.o 23 907/2005 (2.a série). — Por meu
despacho desta data, proferido no uso de competência delegada pela
presidente do Instituto Português de Apoio ao Desenvolvimento:

Maria Filomena Martins Pereira da Silva, assistente administrativa
especialista do quadro de pessoal da ex-Direcção-Geral de Acção
Social — nomeada definitivamente, precedendo concurso, na cate-
goria de assistente administrativo especialista, da carreira de assis-
tente administrativo, do quadro de pessoal do ex-Instituto da Coo-
peração Portuguesa, ficando posicionada no escalão 1, índice 269,
considerando-se exonerada do anterior lugar a partir da data de
aceitação do lugar para que é nomeada. (Não está sujeito a fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Novembro de 2005. — O Vogal do Conselho Directivo, Artur
Lami.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Direcção-Geral dos Impostos

Aviso (extracto) n.o 10 514/2005 (2.a série). — Por despacho
de 27 de Outubro de 2005 da subdirectora-geral dos Impostos, por
delegação de competências do director-geral:

Paula Cristina Simões Leal Santos, técnica profissional de 1.a classe
do quadro de pessoal da Direcção-Geral dos Impostos — autorizada

a licença sem vencimento de longa duração, com início em 1 de
Novembro de 2005. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

31 de Outubro de 2005. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

Aviso (extracto) n.o 10 515/2005 (2.a série). — Por despacho
do director-geral dos Impostos de 7 de Novembro de 2005:

José Manuel Martins Cabanita, técnico de administração tributária-
-adjunto, nível 3 — nomeado, em regime de substituição, chefe de
finanças-adjunto do Serviço de Finanças de Silves (secção de
cobrança), por vacatura do lugar, com efeitos reportados a 1 de
Outubro de 2005.

António Ferreira Pinto, técnico de administração tributária,
nível 1 — nomeado, em regime de substituição, chefe de finanças
adjunto do Serviço de Finanças de Vila Real, por impedimento
do titular do cargo, com efeitos reportados a 1 de Maio de 2005.

Célia Maria Cunha Sanches, técnica de administração tributária-ad-
junta, nível 3 — nomeada, em regime de substituição, chefe de
finanças-adjunta do Serviço de Finanças de Góis, por impedimento
do titular do cargo, com efeitos reportados a 20 de Junho de 2005.

Maria Salomé Capaz Gameiro, técnica de administração tributária,
nível 1 — nomeada, em regime de substituição, chefe de finanças-
-adjunta do Serviço de Finanças de Alcanena, por impedimento
do titular do cargo, com efeitos reportados a 28 de Setembro de
2005.

8 de Novembro de 2005. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

Aviso (extracto) n.o 10 516/2005 (2.a série):

António José Morais Gavino do Couto, técnico de administração tri-
butário, nível 1 — nomeado, em regime de substituição, chefe de
finanças de Alcanena, por vacatura do lugar, com efeitos reportados
a 28 de Setembro de 2005.

8 de Novembro de 2005. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

Aviso (extracto) n.o 10 517/2005 (2.a série). — Por despacho
do director-geral dos Impostos de 8 de Novembro de 2005:

José Manuel Rodrigues Gonçalves Bué, chefe de finanças-adjunto
do Serviço de Finanças de Torres Novas — nomeada, em regime
de substituição, chefe de finanças do Serviço de Finanças de Torres
Novas, por vacatura do lugar, com efeitos reportados a 28 de Setem-
bro de 2005.

8 de Novembro de 2005. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

Aviso (extracto) n.o 10 518/2005 (2.a série). — Por despacho
da subdirectora-geral de 8 de Novembro de 2005, por delegação de
competências do director-geral dos Impostos:

José Rodrigues, técnico de administração tributário do nível II, a exer-
cer funções como chefe de finanças-adjunto do nível I no Serviço
de Finanças de Castelo Branco 1 — cessa a seu pedido o respectivo
cargo. (Isento de fiscalização prévia.)

10 de Novembro de 2005. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

Aviso (extracto) n.o 10 519/2005 (2.a série). — Por despacho
do director-geral dos Impostos de 7 de Novembro de 2005:

Luís Manuel Marques Viegas — nomeado, em regime de substituição,
no cargo de chefe de divisão de Planeamento e Coordenação da
Direcção de Finanças do Porto, com efeitos a 12 de Setembro
de 2005, nos termos do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, na nova redacção que lhe foi dada pelo artigo 2.o da Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, conjugado com os artigos 12.o e
14.o do Decreto-Lei n.o 557/99, de 17 de Dezembro. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Novembro de 2005. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

Rectificação n.o 1904/2005. — Por ter saído com inexactidão o
aviso (extracto) n.o 6399/2005 (2.a série), publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 125, de 1 de Julho de 2005, a p. 9655, rectifica-se
que onde se lê «Maria João Silva Boulhosa Mariano, assistente admi-
nistrativa principal [ . . . ] com efeitos a 1 de Julho de 2005» deve